## 6. PAULUS, lib. 14, ad Sabinum.

Gemma inclusa auro alieno, vel sigillum candelabro, vindicari non potest: sed<sup>23</sup>, *ut excludatur*, ad exhibendum agi potest. Alterius atque in tigno juncto edibus: de quo nec ad exhibendum agi potest, quia lex duodecim<sup>24</sup> tabularum solvi vetaret: sed actione de tigno juncto ex eadem lege in duplum agitur.

<sup>12</sup> L. 7, C. h. 1. — <sup>13</sup> L. 9, 2, 1, infr. de adquir. rer. domin. — <sup>14</sup> L. 16, infr. de usurp. et usufr. vel amitt. possess. — <sup>15</sup> L. 12, 2 fin. infr. h. 1. — <sup>16</sup> Add. L. 9, in fin. supr. de rei vind. — <sup>17</sup> L. 1, 2, 8, infr. de adquir. vel amitt. possess. — <sup>18</sup> L. 6, 2, 2, infr. de precario. — <sup>19</sup> L. 1, 2, 6, infr. de act. — <sup>20</sup> L. 8, 2, 1, de meend. — <sup>21</sup> L. 11, in fin. h. 1. — <sup>22</sup> L. 25, 2, 5, supr. de rei vind. — <sup>23</sup> L. 1, 2, 1, in pr. infr. de tigno junct. — <sup>24</sup> L. 1, 2, 1; L. 62, infr. de verb.

## 7. ULPIANUS, lib. 24, ad Edictum.

Tigni<sup>25</sup> appellatione omnem materiam in lege duodecim tabularum accipimus, ut quibusdam recte videtur. — § 1. Sed, si rotam meam vehiculo aptaveris, tenebris ad exhibendum. Et ita Pomponius scribit: quamvis tunc civiliter non possideas. — § 2. Idem et si armario vel navi tabulam meam, vel ansam scypho junxeris, vel emblemata<sup>26</sup> phiala: vel purpuram vestimento intexeris, aut brachium statu<sup>27</sup> coadunaveris. — § 3. Item municipes ad exhibendum conveniri possunt: quia facultas est restituendi: nam et possidere<sup>28</sup>, et usucapere eos posse constat. Idem [et] in collegiis, ceterisque corporibus dicendum erit. — § 4. Si quis non possidat litis contestate tempore, [sed] postea ante sententiam possidere oportet, oportere dici putamus, debere condemnari, nisi restitut. — § 5. Si quis, cum judicium accepto tempore possidet, postea sine dolo malo possidere desiderit, absolvit eum oportet: quamvis sit, (inquit Pomponius) quod ei imputetur, cur non statim restitut: sed passus est secum item contestari. — § 6. Idem scribit, si quis litis contestate tempore possidet, deinde desiderit possidere, mox copert sive ex eadem causa, sive ex alia, condemnari eum oportere, nisi restitut. — § 7. Ibidem non male Pomponius jungit, ejus, qui ad exhibendum egit, utroque tempore interfuisse oportere, rem ei restituti: hoc est, et quo lis contestatur, et quo fit condemnatio. Et ita Labeoni placet.

## 8. JULIANUS, lib. 9 Digestorum.

Si ad exhibendum actum est cum eo, qui neque possidebat, neque dolo malo fecerat, quo minus possidet, deinde co defuncta heres eius possidet rem, exhibere eam cogendus erit: nam si fundum vel hominem petierit, et heres ex eadem causa possidere oportet, restituere cogitur.

## 9. ULPIANUS, lib. 24, ad Edictum.

Julianus scribit, si quis hominem, quem possidebat, occiderit, sive ad alium transtulerit possessionem, sive ita rem corruperit, ne haberit possit, ad exhibendum tenebitur: quia dolo<sup>29</sup> fecit, quo minus possidet. Prolinde et si vinum, vel oleum, vel quid aliud effuderit<sup>30</sup>, vel confrigerit, ad exhibendum tenebitur. — § 1. Glans ex arbore tua in fundum meum incidit, eam ego immiso pecore depasco: qua actione possum teneri? Pomponius scribit, competere actionem ad exhibendum, si dolo pecus immisi, ut glandem comedetur, nam et si glans extaret, nec patieris me tollere, ad exhibendum tenebris. Quemadmodum si materiam meam delatam in agrum suum quis auferret non patereretur: et placet nobis Pomponius sentientia, sive glans extet, sive consumpta sit: sed si extet, etiam interdicto *de grande legenda*. Ut mihi tertiu<sup>31</sup> quoque die legende glandis facultas esset, uti potero, si danni infecti cavero. — § 2. Si quis rem fecit ad alium pervenire, videat dolo fecisse, quo minus possidat: si modo hoc dolose fecerit. — § 3. Sed si quis rem<sup>32</sup> deteriore exibuerit, aequa ad exhibendum cum teneri, Julianus ait. Sed [hoc] ibi utique verum est, si dolo malo in aliud corpus res sit translata, veluti, si ex scypho massa facta sit: quamquam enim massam exhibeat, ad exhibendum tenebitur: nam mutata forma prope intermet substantiam rei. — § 4. Marcellus scribit, si tibi decem nomismata sint sub conditione legata, et mihi decem ususfructus<sup>33</sup> pure, deinde heres pendente conditione, non exacta cautione, decent fructario solverit, ad exhibendum eum actione teneri: quasi dolo fecerit, quo minus possidet: dolus autem in eo est, quod cautionem exigere supersedit a fructuario: effectumque, ut legatum tuum evanesceret, cum jam nummos vindicare non possis. Ita deum autem locum habebit ad exhibendum actio, si conditio exitterit legali. Potuisti tamen tibi propiscere stipulatione legatorum: [et] si prospicisti, non erit tibi necessaria ad exhibendum actio. Si tamen ignarus legati tui, a fructuario satis non exigit, dicit Marcellus, cessare ad exhibendum: scilicet quia nullus dolus est; succurrendum<sup>34</sup> tamen fructario, in factum adversus fructuarum actione, ait. — § 5. Quantum [autem] ad hanc actionem attinet, exhibere est<sup>35</sup>, in eadem causa præstare, in qua fuit. cum judicium aciperetur: ut quis copiam rei habens possit exequi, actione, quam destinavit, in nullo casu, quam intendit, lesa: quamvis non de restituendo, sed de exhibendo agatur. — § 6. Prolinde si post item contestatam usucaptionem exhibeat, non videatur exhibuisse<sup>36</sup>: cum petitor intentionem suam perdiditer: et ideo absolvit eum non oportere, nisi paratus sit, repetita die, intentionem suscipere: ita ut fructus secundum legem estimetur. — § 7. Quia tamen causa petitoris in hac actione restituiri, Sabinus putavit, partum